№ 1-303/2020

50RS0036-01-2020-002225-30

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино Московской области 28 мая 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственного обвинителя –ст. помощника Пушкинского городского прокурора Щелконогова А.Н., 

защитника – адвоката Кузьмина И.А., удостоверение №10499 и ордер № 72, 

при секретаре Антоненко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

решением Пушкинского городского суда Московской области от 28.06.2016г., вступившим в законную силу, ФИО1, который зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, обязан к уплате в пользу К. алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Л.А., 

<

дата> года рождения, Л.Н., 

<

дата> года рождения, Л.К., 

<

дата> года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия детей. Судебным приставом-исполнителем Пушкинского РОСП УФССП России по Московской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 31593/18/50033- ИП от 03.09.2018 г. ФИО1, зная о вступившем в законную силу решении суда, алименты не выплачивает. Являясь трудоспособным, мер к трудоустройству не принимает. Постановлением мирового судьи № 200 судебного участка Пушкинского судебного района Московской области от 15.11.2019г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которое им не отбыто. ФИО1, зная о вынесенном в отношении него судебном решении, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, умышленно выплату средств на содержание несовершеннолетних детей не осуществлял, в результате чего за период с 27.11.2019г. по 26.03.2020г. у него образовалась задолженность 73 122 рубля 60 коп. (общая сумма долга на 26.03.2020г. составляет 438 083 руб. 17 коп.).

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, направил в суд заявление и просит рассмотреть уголовное дело без его участия.

В соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ судом вынесено постановление о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимого ФИО1 

Допрошенный в ходе дознания ФИО1 в качестве подозреваемого в присутствии защитника показал, что ему известно о вступившем в законную силу решении суда от 28.06.2016г., в соответствии с которым он обязан уплачивать алименты в пользу К. на содержание несовершеннолетних детей, 

<

дата> г.р., 

<

дата> г.р., 

<

дата> г.р., в размере 1/2 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия детей. Также ему известно о возбужденном исполнительном производстве. Постановлением мирового судьи от 15.11.2019г. он привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов, которые не отработал. Он официально не работает, в центр занятости населения на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает, живет за счет случайных заработков и подработок, деньги тратит на своё проживание. Обстоятельств, препятствующих трудовой деятельности у него нет. Материальную помощь К. не оказывает, подарки детям не дарит, общение с ними не поддерживает. Никаких договоренностей с К. об оказании какой-либо материальной помощи в виде совместных поездок в отпуск, покупки продуктов, одежды и др. помимо уплаты алиментов не было. После привлечения к административной ответственности алименты не платил. Вину признает и раскаивается в содеянном (л.д.123-126).

Вина подсудимого ФИО1, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Г. от 26.03.2020г. об обнаружении признаков преступления (л.д.4);

- протоколом выемки от 26.03.2020г., согласно которому у судебного пристава-исполнителя Г. изъяты копии исполнительного производства в отношении должника ФИО1 (л.д.72-74);

- протоколом осмотра от 26.03.2020г., согласно которому осмотрены изъятые копии исполнительного производства в отношении должника ФИО1 (л.д.75-76);

- копиями материалов исполнительного производства №-ИП, которые приобщены в качестве вещественного доказательства, из которых следует, что 03.09.2018г. на основании исполнительного листа от 16.12.2016г., выданного Пушкинским городским судом 

<

адрес> по делу № на основании решения суда от 16.12.2016г., вступившему в законную силу, возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО1 о взыскании алиментов на несовершеннолетних детей, 

<

дата> г.р., 

<

дата> г.р., 

<

дата> г.р., в размере 1/2 части всех видов заработка, ежемесячно; имеются расчеты задолженности по уплате алиментов; ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов; было выдано направление для отработки назначенного наказания; назначенное наказание не отбыл (л.д. 6-70, л.д.77);

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей Г., К., являющейся законным представителем несовершеннолетних потерпевших Л.А., Л.Н., Л.К., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель Г. - судебный пристав исполнитель Пушкинского РОСП УФССП России по МО на предварительном следствии показала, что у неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 03.09.2018г. о взыскании с ФИО1 в пользу К. алиментов на содержание троих несовершеннолетних детей. С момента возбуждения исполнительного производства от ФИО1 денежные средства в счет уплаты алиментов не поступали, мер к трудоустройству он не принимает, в центре занятости как безработный не состоит. 02.07.2019г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Ему было выдано направление для отбывания наказания, но к месту отбытия наказания он не является. По уплате алиментов образовалась задолженность за период с 27.11.2019г. по 26.03.2020г. - 73 122 рубля 60 коп. Общая сумма долга на 26.03.2020г. составляет 438 083 руб. 17 коп. (л.д.86-88).

Свидетель К., являющаяся законным представителем несовершеннолетних потерпевших - Л.А., 

<

дата> года рождения, Л.Н., 

<

дата> года рождения, Л.К., 

<

дата> года рождения, на предварительном следствии показала, что ФИО1 алименты в установленном законом порядке и размере не платит, материальную помощь не оказывает, подарки детям не дарит, общение ни с ней, ни с детьми не поддерживает, никаких договоренностей с ним об оказании какой-либо иной помощи помимо уплаты алиментов не было (л.д.108-109).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. 157 ч.1 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого: ФИО1 ранее не судим (л.д.84-85), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 80-81), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 83).

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, то, что ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, все данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО1 ранее не судим, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ в виде исправительных работ.

Оснований для прекращения уголовного дела по правилам ст. 76.2 УК РФ, предусматривающей освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 5% всех видов заработка.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных; один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить.

Вещественное доказательство: материалы исполнительного № 31593/18/50033-ИП - оставить в Пушкинском РОСП УФССП России по Московской области по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: